
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-II.4131.1.466.2023.8 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 8 grudnia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40 ze zm.) 

orzekam 

nieważność rozdziału X ust. 1 uchwały Nr LVIII/426/2023 Rady Miejskiej w  Książu Wlkp. z  dnia 

6 listopada 2023 r. w sprawie Rocznego Programu Współpracy Gminy Książ Wlkp. z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2024 - ze względu na istotne naruszenie prawa.  

Uzasadnienie 

W  dniu 6 listopada 2023 r. Rada Miejska w Książu Wlkp. podjęła uchwałę nr LVIII/426/2023 w sprawie 

Rocznego Programu Współpracy Gminy Książ Wlkp. z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, na rok 2024. 

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 5a ust. 1 ustawy z  dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i  o  wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571)”.  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu  8 listopada 2023 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

co następuje. 

Zgodnie z  dyspozycją art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r. poz. 571), zwanej dalej ,,ustawą”, organ stanowiący jednostki samorządu 

terytorialnego uchwala, po konsultacjach z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 

w art. 3 ust. 3 ustawy, przeprowadzonych w sposób określony w  art. 5 ust. 5 ustawy, roczny program 

współpracy z  organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy. 

Roczny program współpracy jest uchwalany do dnia 30  listopada roku poprzedzającego okres 

obowiązywania programu. Z  kolei jak stanowi art. 5a ust. 4 ustawy, roczny program współpracy 

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy zawiera 

w szczególności: 1) cel główny i cele szczegółowe programu; 2) zasady współpracy; 3) zakres 

przedmiotowy; 4) formy współpracy, o których mowa w art. 5 ust. 2 ustawy; 5) priorytetowe zadania 

publiczne; 6) okres realizacji programu; 7) sposób realizacji programu; 8) wysokość środków planowanych 

na realizację programu; 9) sposób oceny realizacji programu; 10) informację o sposobie tworzenia programu 

oraz o  przebiegu konsultacji; 11) tryb powoływania i zasady działania komisji konkursowych do 

opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert.  

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia poniedziałek, 18 grudnia 2023 r.

Poz. 12132



Uregulowanie powyższych kwestii wyznacza minimalny, niezbędny zakres przedmiotowy uchwały. Brak 

któregokolwiek ze wskazanych elementów oznacza niewypełnienie przez prawodawcę miejscowego 

zakresu regulacji określonej w upoważnieniu ustawowym, co skutkuje istotnym naruszeniem prawa. 

Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 ustawy z dnia 2 kwietnia 1997 r. Konstytucja 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 78, poz. 483, ze zm.) wymaga, żeby materia regulowana wydanym 

aktem normatywnym wynikała z upoważnienia ustawowego i  nie przekraczała zakresu tego upoważnienia. 

Organ stanowiący jest zobowiązany zarówno do pełnej realizacji zawartego w delegacji ustawowej 

upoważnienia, jak i do ścisłego przestrzegania zakresu delegacji ustawowej. Zarówno brak pełnej realizacji 

delegacji ustawowej, jak i jej przekroczenie w uchwale podjętej przez radę gminy stanowi istotne naruszenie 

prawa. 

Organ nadzoru stwierdza, iż w rozdziale X ust. 1 uchwały Rada Miejska w  Książu Wlkp. określiła, że 

„Burmistrz Książa Wlkp. przedłoży Radzie w terminie do dnia 31 maja 2024 roku sprawozdanie z  realizacji 

Programu za rok poprzedni w  celu weryfikacji jego skuteczności oraz wprowadzenia ewentualnych zmian 

w następnych latach”. 

Tymczasem, przepis art. 5a ust. 3 ustawy w sposób jednoznaczny wskazuje na termin przekazania tego 

sprawozdania. Zgodnie bowiem z wolą ustawodawcy organ wykonawczy jednostki samorządu 

terytorialnego, nie później niż do dnia 31 maja każdego roku, jest obowiązany przedłożyć organowi 

stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego oraz opublikować w  Biuletynie Informacji Publicznej 

sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni. W ocenie organu nadzoru, brak jest 

przepisu powszechnie obowiązującego prawa, który upoważniałby radę do skrócenia, czy też do wydłużenia 

wskazanego powyżej terminu. Zatem, Burmistrz Książa Wlkp. zobowiązany jest przedłożyć Radzie 

Miejskiej w Książu Wlkp.  

Wobec powyższych ustaleń stwierdzenie nieważności rozdziału X ust. 1 uchwały  

nr LVIII/426/2023 Rady Miejskiej w Książu Wlkp. jest zasadne i konieczne. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

 

 

Otrzymują: 

Rada Miejska w Książu Wlkp.  

Burmistrz Książa Wlkp.  

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 12132


		2023-12-18T13:15:23+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




